
Image : Anaïs Fabriol

Journée d’Études « Marges et Périphéries dans 
les Amériques »,  Vendredi 21 octobre 2022

Organisée par le CELLAM et la revue Amerika

Inscriptions en ligne via l’adresse anais.fabriol[at]univ-rennes2.fr

mailto:anais.fabriol@univ-rennes2.fr


Programme/Programa

9h45 Accueil en ligne

Littératures/Literaturas

10h00 Rebeh Dabbabi (Pôle Sémiotique et Analyse de Discours, 
Laboratoires Intersignes, Faculté des Sciences Humaines et sociales 
de Tunis)- « Le Centre et les périphéries dans Écrire en pays dominé (1997) de
Patrick Chamoiseau : de la mise sous-Relation à la poétique de la mondialité ».

10h35 Mohamed Lamine Rhimi (Pôle Sémiotique et Analyse de 
Discours, Laboratoires Intersignes, Faculté des Sciences Humaines et 
sociales de Tunis)- Le centre et les périphéries à l’aune de l’esthétique 
« tremblée » d’Édouard Glissant : une approche artistique et géoculturelle 
transversale

11h10 Angela Ramírez Carrillo (Université de Toulouse Jean-Jaurès, 
CEIIBA)  El ojo errante se aloja ahora en la pupila indócil de mi interlocutor : 
perspective périphérique et éthique du décentrement, chez Ana Lydia Vega

11h45 débat/debate

12h05 pause déjeuner/pausa meridiana

Discours et représentations culturelles/Discursos y 
representaciones culturales

14h00 Fernando Stefanich (Cergy-Paris Université- UMR Héritages) 
Péronisme et anti-péronisme : la haine en héritage

14h35 Barbara Mauthes (Université de Cergy-Pontoise) Ni centre, ni 
périphérie: Fernando Iwasaki Cauti et le Japon à travers  España, aparta de mi 
estos premios."

15h10 Lucas Panitz (Universidade Federal do Rio Grande do Sul, Brasil) No 
estamos al margen de un centro sino en el centro de otra história: 
represent(acciones) de los/as cancionistas del espacio rioplatense 

15h45 débat/debate

16h05 pause/pausa



Urbanismes/Urbanismos

16h30 Étienne Randier Fraile (LabEx AE&CC – ENSA Grenoble)  Territoire
Métropolitain Marges littorales, figurer les cohabitations incertaines de 
Montevideo (Uruguay)

17h05 Samuel Hernández Vázquez (CIESAS, Universidad de 
Guadalajara) Las periferias como espacios limítrofes sin planificación. Una 
aproximación desde la zona periurbana para el Área Metropolitana de 
Guadalajara

17h40 Béatrice Maroudaye (CRIMIC- Sorbonne Université) Iconographie 
du centre de Mexico à travers les siècles : Une ville en marge de sa périphérie

18h05 Débat/debate

18h25 fin de la JE/fin de la jornada de estudios
(les horaires sont donnés à GMT+1, heure de Paris/todos los horarios mencionados 
están a GMT+1, hora de Paris)


	Littératures/Literaturas
	Discours et représentations culturelles/Discursos y representaciones culturales
	Urbanismes/Urbanismos

